In ogni caso, la teoria politica di Dante appartiene dunque al passato ed è difficilmente sostenibile nell'epoca dei Comuni, quando cioè Cesare

¹⁷ Cfr. BRUNI, *Dialogi*, II, 59, pp. 261-62.

¹⁸ Cfr. C. SALUTATI, *Index*, cit., p. 261. Bisogna comunque ricordare che nel catalogo compare anche Cesare: «Marte ferox Cesar, positus placidissimus armis./ Quinque micat victor sumptis ex hoste triumphis./ Gallica bella, phari, ponti, libies, et hyberii/ Gloria victoris. Morienti curia testis» (in C. SALUTATI, *Index*, cit., p. 263).

¹⁹ Si leggano infatti i seguenti passi: «Romane auctor est Brutus [...] iactet Brutus expulsam regem percussosque securi filios, qui exactam tyrannidem in Urbem velle viderentur asciscere» (in SALUTATI, *Epistolario*, I 1891, Lib. III, Ep. XVII (A Francesco Guinigi, 7 dicembre 1374), pp. 190-98 e spec. 191-92) e «Credisne Brutum, romane libertatis auctorem, cum filios de reducendis regibus agitantibus securi percuti iussit, affectui rigorique paruisse iusticie, non potius cum salute patrie mundane laudis gloriam cogitasse?» (in SALUTATI, *Epistolario*, III 1896, Lib. IX, Ep. XIII (A Demetrio Cidonio, 18 febbraio (?) 1396), pp. 105-19 e spec. 116).

²⁰ Cfr. *Mon.* II 5: «Nonne filios an non omnes alios postponendos patrie libertati Brutus ille primus edocuit, quem Livius dicit, consulem existentem, proprios filios cum hostibus conspirantes morti dedisse? Cuius gloria renovatur in sexto Poete nostri de ipso canentis: natosque pater nova bella moventes / ad penam pulcra pro libertate vocavit».

passa dall'essere il principe per definizione – come Dante ripete più volte²¹ – alla figura esemplare dell'oppressore della libertà.²²

²¹ Come sunto della posizione dantesca intorno al valore dell'impero e di conseguenza di Giulio Cesare, si vedano, oltre che l'intero terzo libro della *Monarchia*, questi passi: «Onde, con ciò sia cosa che l'animo umano in terminata possessione di terra non si queti, ma sempre desideri gloria d'acquistare, si come per esperienza vedemo, discordie e guerre conviene surgere intra regno e regno, le quali sono tribulazioni delle cittadi, e per le cittadi delle vicinanze, e per le vicinanze delle case [e per le case] dell'uomo; e così s'impedisce la felicitade. Il perché, a queste guerre e alle loro cagioni torre via, conviene di necessitate tutta la terra, e quanto all'umana generazione a possedere è dato, essere Monarchia, cioè uno solo principato, e uno prencipe avere; lo quale, tutto possedendo e più desiderare non possendo, li regi tegna contenti nelli termini delli regni, sì che pace intra loro sia, nella quale si posino le cittadi, e in questa posa le vicinanze s'amino, [e] in questo amore le case prendano ogni loro bisogno, lo qual preso, l'uomo viva felicemente: che è quello per che esso è nato» (in ALIGHIERI, *Conv.* IV 4 3-4); «Vos [sc. Florentini] autem divina iura et humana transgredientes, quos dira cupiditatis ingluvies paratos in omne nefas illexit, nonne terror secunde mortis exagitat, ex quo, primi et soli iugum libertatis horrentes, in romani Principis, mundi regis et Dei ministri, gloriam fremuistis, atque iure prescriptionis utentes, debite subiectionis officium denegando, in rebellionis vesaniam maluistis insurgere? An ignoratis, amentes et discoli, publica iura cum sola temporis terminatione finiri, et nullius prescriptionis calculo fore obnoxia? Nempe legum sanctiones alme declarant, et humana ratio percontando decernit, publica rerum dominia, quantalibet diuturnitate neglecta, numquam posse vanescere vel abstenuata conquiri; nam quod ad omnium cedit utilitatem, sine omnium detrimento interire non potest, vel etiam infirmari; et hoc Deus et natura non vult, et mortalium penitus abhorret adsensus. Quid, fatua tali oppinione summtota, tanquam alteri Babilonii, pium deserentes imperium nova regna temptatis, ut alia sit Florentina civilitas, alia sit Romana? Cur apostolice monarchie similiter invedere non libet, ut si Delia geminatur in celo, geminetur et Delius? Atqui si male ausa rependere vobis terrori non est, territet saltim obstinata precordia quod non modo sapientia, sed initium eius ad penam culpe vobis ablatum est. Nulla etenim conditio delinquentis formidolosior, quam impudenter et sine Dei timore quicquid libet agentis. Hac nimirum persepe animadversione percutitur impius, ut moriens obliviscatur sui qui dum viveret oblitus est Dei» (in *Ep.* VI 2). Sul significato in Dante di Cesare, strumento della provvidenza divina e imperatore per antonomasia più che personaggio storico, cfr.: «Que quidem veritas ultime questionis non sic stricte recipienda est, ut romanus Princeps in aliquo romano Pontifici non subiaceat, cum mortalis ista felicitas quodammodo ad immortalem felicitatem ordinetur. Illa igitur reverentia Cesar utatur ad Petrum qua primogenitus filius debet uti ad patrem: ut luce paterne gratie illustratus virtuosius orbem terre irradiet, cui ab Illo solo prefectus est, qui est omnium spiritualium et temporalium gubernator» (in *Mon.* III 15); «Sed an [sc. Henricus] non miserebitur cuiquam? Ymo ignoscet omnibus misericordiam implorantibus, cum sit Cesar et maiestas eius de Fonte defluat pietatis [...] Et si hec, que uti principia sunt, ad probandum quod queritur non sufficiunt, quis non ab illata conclusione per talia precedentia necum oppinari cogetur, pace videlicet annorum duodecim orbem totaliter amplexata, que sui sillogizantis faciem Dei filium, sicuti opere patrato, ostendit? Et hic, cum ad revelationem Spiritus, homo factus, evangelizaret in terris, quasi dirimens duo regna, sibi et Cesari universa distribuens, alterutri iussit reddi que sua sunt» (in *Ep.* V 3-9); «Cumque tu